
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 02858/2019 del 26/09/2019

N° DetSet 00104/2019 del 19/09/2019

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: Affidamento servizio  di assistenza  e manutenzione n.7 varchi per il

rilevamento elettronico dei transiti in ztl. Ditta Project Automation SpA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02858/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04620-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 26/09/2019 al 11/10/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02858/2019 del 26/09/2019

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che

Con Determinazione del Dirigente del Settore Polizia Locale n. 130 del 29.06.2011 veniva aggiudicata in
via definitiva alla ditta Project Automation S.p.A., con sede a Monza, la gara per la fornitura in opera di
sistemi per il controllo degli accessi alle zone a traffico limitato e per la sicurezza stradale delle aree
pedonali del centro storico della città di Matera;
in data 19.12.2011 veniva stipulato con la ditta aggiudicataria il relativo contratto (Rep. 1677);
con Determinazione del Dirigente del Settore Polizia Locale n. 122 del 13.11.2015 (DSG n. 2842 del
13.11.2015) si affidava per un anno alla medesima ditta ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 57 comma
2 lett. b) del d.lgs. n. 163/2006, il servizio di assistenza e manutenzione del sistema integrato di n. 5
varchi installati nel centro storico;
che con Determinazione Dirigenziale n. 104/2017 del 16.06.2017 (D.S.G n. 01578/2017 del 16.06.2017)
veniva affidata alla sopracitata ditta il   servizio di assistenza e manutenzione dei   n. 5 varchi ZTL del
centro storico, con scadenza il 02.08.2018;
con Determinazioni n. 19 del 04.02.2016 (DSG n. 258 del 05.02.2016) e n. 25 dell’11.02.2016 (DSG n.
276 dell’11.02.2016) è stata affidata alla medesima ditta la fornitura e posa in opera di due Varchi ZTL
Rioni Sassi, comprensivi di due anni di manutenzione:
con Determinazione n. 67 del 08.06.2018 (DSG n. 01604 del 11.06.2018) è stato affidato, per un
ulteriore anno, il servizio di assistenza e manutenzione dei predetti varchi con scadenza in data
03.08.2019;

Considerato che

il contratto risulta scaduto in data 03.08.2019, pertanto l’ufficio ZTL nell’eventualità  di guasti o
disservizi del sistema non sarebbe in grado di fronteggiare qualsiasi evenienza in caso di necessità
urgente ed improcrastinabile;
occorre necessariamente ed improrogabilmente procedere al nuovo affidamento del servizio di
assistenza e manutenzione dei varchi del Centro Storico e Rioni Sassi;
la ditta Project Automation S.p.A. è proprietaria del software applicativo in uso al Comando Polizia
Locale di Matera, denominato SRI e PACIS, ed è inoltre proprietaria del sistema di ripresa K53700
presente su ciascuno dei 7 varchi installati nel Centro Storico e Rioni Sassi   di cui ai   Decreti
Dirigenziali del Ministero delle infrastrutture dei Trasporti n.2528 del 5 maggio 2011, n. 3245 del 13
giugno2011, n. 6268 del 23 dicembre 2011, n. 6408 del 15 novembre 2014;

Vista l’offerta tecnico-economica  con la quale la ditta Project Automation S.P.A. propone un  contratto di
assistenza e manutenzione dei varchi per dodici mesi ( 03.08.2019 – 02.08.2020),  per un corrispettivo pari a
€ 28.000,00 oltre IVA al 22%, assunta al Prot. Gen. dell’Ente n. 0063623/2019;

Preso atto pertanto che, in forza dei diritti esclusivi rinvenienti dalle attività di progettazione e
realizzazione del software e dei varchi, la ditta Project Automation S.p.A. è la sola che può garantire il
soddisfacimento del servizio ed eseguire manutenzioni sullo stesso;

Dato atto che

è necessario procedere all’affidamento a favore della Ditta Project Automation S.p.A. del servizio di
assistenza e manutenzione del sistema informatizzato della ZTL al fine di riuscire a risolvere con
massima tempestività eventuali malfunzionamenti e garantire il continuo aggiornamento e utilizzo dei
programmi;
nella fattispecie si configura la presenza di diritti di esclusività, che ai sensi di quanto previsto dall’art.
63 comma 2 lett. b), n. 3) del d.lgs. n. 50/2016 giustificano l’affidamento mediante l’uso della procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;
l’importo dell’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione risulta inferiore a                €
40.000,00 (iva esclusa);

Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.32 c. 2, del D.Lgs. n.50/2016, che

ü  il contratto ha per oggetto l’acquisizione di servizi per il funzionamento del sistema di rilevazione
automatica dei transiti in ZTL;

ü  il valore del contratto della durata di un anno è pari a € 34.160,00 iva al 22% inclusa;

ü  il contratto verrà perfezionato secondo le modalità previste dal MePA, di cui la presente sarà parte
integrante e sostanziale;

 

Ritenuto

doversi procedere all’affidamento tramite “Trattativa Diretta n. 1026542” avviata sulla piattaforma



3DSG N° 02858/2019 del 26/09/2019

MEPA  nell’ambito dell’iniziativa “ICT “ a favore della ditta Project Automation S.p.A. per l’importo
complessivo di € 34.160,00 compreso Iva da svolgersi come da dettaglio dell’offerta elettronica  ;  
di prenotare la somma di  € 14.235,00 (iva compresa al 22%) sul capitolo 1050 let.b) dell’anno 2019 e
19.929,00 sull’apposito capitolo del bilancio per anno 2020, a titolo di servizio di assistenza e
manutenzione software controllo accesso ZTL varchi Centro Storico e Rioni Sassi per mesi dodici.

 

Visti

il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta affidatari pro.t INAIL_16918563 valido sino al
12.10.2019;
la documentazione ex art. 80 D.Lgs n. 50/2016 “ Possesso requisiti di ordine generale”
Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG.), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
Z3729B2202 ;

 

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente del Settore l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

Tutto ciò premesso, il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle
misure M03 del piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza e propone al Dirigente
l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione

 

IL R.U.P.

                                                         Ten. Orazio FALCONE

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

 

Letta la relazione del R.U.P.;

Visti gli atti in essa richiamati, nonché quelli allegati a corredo dei medesimi;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il D.Lgs.n. 165/2001;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

 

 

D E T E R M I N A

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere approvata;

Approvare la relazione del R.U.P. Ten. Orazio Falcone, e per gli effetti:

1. di affidare, ai sensi dell’art.36 comma2 lett.a) e dell’art.63 comma2 lett.b) punto 3 del d.Lgs.50/2016 la
fornitura del  servizio di manutenzione e assistenza del sistema dei varchi ZTL del Centro Storico e
Rioni Sassi  per mesi dodici dal 03.08.2019 al 02.08.2020 alla ditta Project Automation S.p.A., con sede
in Monza alla via Elvetia n. 42, per un importo complessivo di €  28.000,00 ( + IVA al 22%),

2. di procedere all’acquisto del servizio attraverso trattativa diretta n.1026542 gestita sulla piattaforma



4DSG N° 02858/2019 del 26/09/2019

MEPA;
3. di prenotare la spesa di € 14.235,00 (iva compresa al 22%), sul capitolo 1050/1 del bilancio di

previsione 2019 e di € 19.929,00  (IVA compresa al 22%) sull’apposito capitolo del bilancio per l’anno
2020, a titolo di servizio di assistenza e manutenzione software controllo accesso ZTL varchi Centro e
Rioni Sassi per mesi dodici.  (CIG. n. Z3729B2202 ).

4. di dare atto che la predetta somma sarà trasformata in impegno e liquidazione con successivo atto
dirigenziale   su presentazione di relativa fattura;

5. di precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art.3 della Legge n. 130/2010 è obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di precisare che il responsabile unico del procedimento è il Ten. Orazio Falcone, funzionario del Settore
Polizia Locale;

 

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art.6
bis della L. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

IL DIRIGENTE

                                                                           Ing. Felice VICECONTE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 02858/2019 del 26/09/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00104/2019 del 19/09/2019, avente oggetto:

Affidamento servizio  di assistenza  e manutenzione n.7 varchi per il rilevamento elettronico dei transiti in ztl.

Ditta Project Automation SpA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

PROJECT

AUTOMATION

S.p.A.

Affidamento servizio

di assistenza  e

manutenzione n.7

varchi per il

rilevamento elettronico

dei transiti in ztl. Ditta

Project Automation

SpA.

€ 14.235,00
10

50
1

47

57

20

19

PROJECT

AUTOMATION

S.p.A.

Affidamento servizio

di assistenza  e

manutenzione n.7

varchi per il

rilevamento elettronico

dei transiti in ztl. Ditta

Project Automation

SpA.

€ 19.929,00
10

50
1

25

9

20

20

Totale prenotazione

spesa:

€ 34.164,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 02858/2019 del 26/09/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00104/2019 del 19/09/2019, avente oggetto:

Affidamento servizio  di assistenza  e manutenzione n.7 varchi per il rilevamento elettronico dei transiti in ztl.

Ditta Project Automation SpA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

PROJECT

AUTOMATION

S.p.A.

Affidamento servizio

di assistenza  e

manutenzione n.7

varchi per il

rilevamento

elettronico dei transiti

in ztl. Ditta Project

Automation SpA.

€ 14.235,00
10

50
1

PROJECT

AUTOMATION

S.p.A.

Affidamento servizio

di assistenza  e

manutenzione n.7

varchi per il

rilevamento

elettronico dei transiti

in ztl. Ditta Project

Automation SpA.

€ 19.929,00
10

50
1

Totale Impegno: € 34.164,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


